平成28年２月15日

各 位

会 社 名 ヤマシンフィルタ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 山 崎 敦 彦

 （コード番号：6240 東証第二部）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 鷹 野   徹

 （TEL. 045-680-1671）

エイケン工業株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、エイケン工業株式会社（以下、エイケン工業）との間で業務提携に

関する基本合意書締結について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．基本合意書締結の理由等

エイケン工業は、高精度・高品質の自動車等に使用されるエンジンオイルや燃料のフィルタ、エンジンの

エアフィルタの製造・販売を主な事業として取り組んでおります。

当社は建設機械向け油圧フィルタ事業を主力に、産業機械向け油圧フィルタ、及びプロセス用フィルタの

製造・販売を行っております。

今回の業務提携により両社が有する経営資源、経営ノウハウの有効活用、事業効率の向上等を図り、両社

の利益拡大をもたらすことを目的として、相互製品の製造、販売等について業務提携することに基本合意い

たしました。エイケン工業との業務提携により当社の製品ラインナップの拡充に伴う既存顧客へのサービス

の向上はもとより、建機市場以外の新規顧客開拓の新たな機会も有することが見込めます。両社はパートナ

ーシップの構築に努め、持続的成長と中期的企業価値の向上につなげていきたいと考えております。

２．相手先の概要

(1) 名 称 エイケン工業株式会社 （東京証券取引所JASDAQ（スタンダード））

(2) 所 在 地 静岡県御前崎市門屋1370番地

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役社長 早馬 義光

(4) 事 業 内 容 自動車用フィルタ及びガス機器の製造・販売等

(5) 資 本 金 601百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和44年２月

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成27年10月31日現在）

堀 江 錥 子

石 田 由紀子

安 池 真理子

清 水 小百合

干 場 初 枝

株式会社静岡銀行

河 野   薫

エイケン工業取引先持株会

掛川信用金庫

篠 崎   広

13.21%

5.58%

5.55%

5.48%

2.74%

2.74%

2.66%

2.51%

1.61%

1.45%

(8) 上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係  同上

取 引 関 係  同上

関連当事者への該当状況 同上

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（非連結）

決算期 平成25年10月期 平成26年10月期 平成27年10月期

純 資 産 3,631百万円 3,789百万円 4,024百万円

総 資 産 4,876百万円 5,028百万円 5,270百万円

１株当たり純資産 723.75円 755.22円 802.17円

売 上 高 4,735百万円 5,097百万円 5,299百万円

営 業 利 益 239百万円 297百万円 399百万円

経 常 利 益 269百万円 319百万円 420百万円

当 期 純 利 益 188百万円 213百万円 287百万円

１株当たり当期純利益 37.10円 42.59円 57.24円

１株当たり配当金 12.00円 15.00円 18.00円

３．日程

(1) 取締役会決議日 平成28年２月15日

(2) 基本合意書締結日 平成28年２月15日

４．今後の見通し

本件が平成28年３月期の業績に与える影響につきましては軽微であると考えておりますが、平成29年３

月期以降の業績に与える影響につきましては、業績予想等に反映させることで開示いたします。

以 上